EDITAL Nº 06/2020 – ESTÁGIO COMPUTAÇÃO OU TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

Abre inscrição, fixa data, horário, critérios para inscrição e
seleção de estagiário para a área de Computação ou
Tecnologia da Informação.

O Diretor Geral do Centro de Educação Superior do Alto Vale do Itajaí (CEAVI), da Universidade do
Estado de Santa Catarina (UDESC), no uso de suas atribuições, torna público, para conhecimento dos
interessados, que estão abertas as inscrições para a seleção de Estagiário, para o ano de 2020, nos
termos deste Edital.

1. DO OBJETIVO
O presente Edital visa o preenchimento de 02 vagas de estagiário da área de Computação ou Tecnologia
da Informação (Graduação ou Tecnólogo) para o Núcleo de Tecnologia da Informação – NTI da UDESC
Alto Vale.

2. DA LEGISLAÇÃO
O edital rege-se pela Lei nº 11.788/2008.

3. DA DURAÇÃO DO ESTÁGIO
O estágio terá duração de 12 (doze) meses, iniciando em março de 2020, podendo ser prorrogado por
igual período. Estagiário que não tiver bom desempenho poderá ter seu estágio rescindido no decorrer do
período, a critério do supervisor responsável.

4. DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO
Para inscrever-se o interessado deverá:

a) Ser aluno regularmente matriculado e com frequência efetiva em curso de Graduação ou
Tecnólogo na área de Computação ou Tecnologia da Informação;

b) Dispor de 30 horas semanais, com jornada de 6 horas diárias, a serem cumpridas
presencialmente na UDESC Alto Vale – garantida a compatibilidade de horário com as atividades
escolares.

5. DO PROCEDIMENTO PARA INSCRIÇÃO
O candidato deverá preenchera ficha de inscrição através do link:
https://www.ceavi.udesc.br/?idFormulario=302 e enviar seu histórico de graduação para o e-mail
cinf.ceavi@udesc.br até o dia 23/02/2020.

6. DA SELEÇÃO
A seleção será feita pelo coordenador do NTI, supervisor do estágio, considerando os seguintes critérios
classificatórios e não eliminatórios:
I – Desempenho acadêmico com média igual ou superior a 6,0 (seis);
II – Aproveitamento em disciplinas cursadas;
III – Experiência com ações na área da Computação ou Tecnologia da Informação;
IV – Entrevista presencial.

OBS: os candidatos selecionados para entrevista serão comunicados via e-mail.

7. DA BOLSA AUXÍLIO
A bolsa auxílio mensal será no valor de R$ 600,00. Além disso, o estagiário terá direito ao pagamento de
R$ 6,00 por dia útil, a título de ajuda transporte, nos termos do artigo 12 da Lei nº 11.788/2008.

8. DAS INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
Informações complementares poderão ser obtidas através do e-mail cinf.ceavi@udesc.br

Ibirama, 04 de fevereiro de 2020.
Diego Rafael Stüpp

Diretor de Geral em exercício

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO ALTO VALE DO ITAJAÍ –
CEAVI
DIREÇÃO DE GERAL – DG

Documento assinado digitalmente via SGPe

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

01
68

1/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
4H

Z
76

A
O

7.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 D
IE

G
O

 R
A

F
A

E
L

S
T

U
P

P
 e

m
 0

4/
02

/2
02

0
às

 1
4:

01
:2

0,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

2

https://www.ceavi.udesc.br/?idFormulario=302
mailto:cinf.ceavi@udesc.br
mailto:cinf.ceavi@udesc.br